—1—

北化大校教发〔2017〕24 号

关于印发《北京化工大学

硕士研究生集中答辩实施细则（修订）》的通知

各学院及有关部、处：

学校对《北京化工大学硕士研究生集中答辩实施细则》进行

了修订，经 2017 年 7 月 13 日第 21 次校长办公会审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

北京化工大学

       2017 年 7 月 17 日

—2—

北京化工大学

硕士研究生集中答辩实施细则（修订）

第一条  为加强对我校硕士研究生学位论文的质量监控，进

一步提高我校硕士研究生培养水平，保证我校硕士研究生学位授

予质量，结合我校近年实际情况，特制定本办法。本规定中的“研

究生”指硕士研究生。

第二条  硕士研究生学位论文集中答辩工作在各学院负责

研究生工作主管院长领导下，由各学科带头人负责具体实施，研

究生院组织专家对各学院的硕士学位论文集中答辩工作进行监

督和检查。

第三条  硕士研究生按培养计划获得规定课程学分，成绩达

到要求，完成必修环节，学位论文在获得导师审查、集中查重、

盲审合格后，方可向所在学院学位评定分委员会申请论文答辩。

第四条  对于申请硕士学位论文答辩的研究生，应在规定时

间内，向所在学院研究生秘书提交纸质版学位论文，以及通过学

校学位申请系统提交电子版学位论文。晚于规定时间的，不得参

加本次答辩。

第五条  各学院按学科（一级或二级）建立论文评阅答辩专

家库。专家库内的专家应由本学科或相近学科的硕士生指导教师

组成，并有一定数量的校外专家。专家库应每两年更新一次，经

各学位评定分委员会审议通过，并报研究生院学位办备案。为维

—3—

护论文评阅答辩专家权益，专家库信息保密。学院组建专家库应

有专人做好保密工作。

第六条  硕士学位论文评阅人名单由学科带头人从专家库

中选定。经过两位评阅人评阅、论文评阅结果符合答辩条件的硕

士研究生才能参加论文集中答辩。

第七条  硕士研究生的学位论文集中答辩时间，一般应在每

年五月或十一月的中下旬进行。

第八条  各学院根据各学科实际情况，决定本学院的硕士论

文集中答辩的学科（一级或二级）及分组。

第九条  答辩委员会的组成应符合以下标准：

1．集中答辩委员会成员由各学位评定分委员会确定。

2．集中答辩委员会由 5 名（含）以上具有高级职称的专家

组成，答辩委员会至少有 1 名校学位评定委员会委员或学院学位

评定分委会委员。

    3．一个学科内若分组进行答辩，导师应回避。答辩委员会

名单及研究生答辩时间、地点安排需在答辩前在研究生院网站上

公示三天。没有按时公示的硕士研究生，其答辩无效，并取消该

研究生本次学位申请资格。

第十条  每名硕士生答辩及质疑总时间不少于 30分钟。

第十一条  集中答辩各答辩小组应当对研究生论文水平进

行排序。各答辩小组排序后，排在末尾的 10%-20%的研究生应参

加上一级组织（学科、学院）的再次答辩；各学院最终排序后，

排在末尾的 2%-5%的研究生应在规定学习年限内参加下一批次

—4—

的硕士学位申请程序。

第十二条  学位论文答辩优秀作为每年评选优秀毕业研究

生的必要条件之一，并可参加校优秀硕士学位论文评选。

第十三条  集中答辩不得因某生已经推迟毕业而降低水平

要求。研究生在规定的学习年限内可多次参加集中答辩。

第十四条  在规定学习年限内未能通过答辩者，由所在学院

决定是否能够结业。

第十五条  在集中答辩结束后，答辩委员会负责将本学科所

有参加答辩的硕士研究生成绩进行汇总并公示。

第十六条  通过集中答辩的硕士学位论文，按照程序提交各

学位评定分委会和校学位评定委员会进行审议，审议通过后授予

相应的硕士学位。

第十七条  本细则自印发之日起施行，《关于印发〈北京化

工大学硕士研究生集中答辩实施细则〉的通知》（北化大校教发

〔2011〕4 号）同时废止。

第十八条  各学位评定分委会在不低于本标准的前提下可

制定本学院的实施细则。

第十九条  本细则解释权归校学位评定委员会和各学位评

定分委员会，自颁布之日起实施。

北京化工大学校长办公室      主动公开    2017 年 7 月 18 日印发